UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

              Số:          /PGDĐT

V/v tuyên truyền các Luật, Nghị quyết
Kỳ họp bất thường thứ 9 Quốc hội

khóa XV; truyền thông dự thảo chính
sách và tuyên truyền văn bản triển

khai thi hành Luật Thủ đô.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Đông, ngày        tháng      năm 2025

              Kính gửi:

                   - Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở;

- Hiệu trưởng các trường phổ thông có nhiều cấp học trong đó có

cấp Tiểu học và Trung học cơ sở;

                   - Các cơ sở giáo dục mầm non độc lập.

Thực hiện Công văn số Công văn số 2396/SGDĐT-VP ngày 25/6/2025 của Sở
Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc triển khai tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị
quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 Quốc hội khóa XV; truyền
thông dự thảo chính sách và tuyên truyền văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.

Để đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật và tiếp tục nâng cao ý thức tuân

thủ, chấp hành pháp luật trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, Phòng

Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trường học triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại

Kỳ họp bất thường lần thứ 9 Quốc hội khóa XV cùng với chủ trương của Đảng và các

văn bản pháp luật của Nhà nước về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

bằng những hình thức phù hợp. Xác định nội dung phù hợp cho từng đối tượng để

tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, cụ thể: Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Tổ chức Chính phủ (sửa đổi);

Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật (sửa đổi); Nghị quyết 190/2025/QH15 quy định về xử lý vấn đề liên quan đến sắp

xếp tổ chức bộ máy nhà nước; Nghị quyết số 192/2025/QH15 về bổ sung Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên; Nghị quyết số

193/2025/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số

187/2025/QH15 ngày 19/02/2025 về chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng tuyến

đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng; Nghị quyết số 188/2025/QH15 ngày

19/02/2025 thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù, đặc biệt để phát triển hệ thống

mạng lưới đường sắt đô thị tại thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh; Nghị quyết

số 189/2025/QH15 về một số cơ chế, chính sách đặc biệt để đầu tư xây dựng Dự án điện

hạt nhân Ninh Thuận...

2. Tuyên truyền 04 Nghị quyết triển khai thi hành Luật Thủ đô được thông qua

tại kỳ họp thứ 22 của Hội đồng nhân dân Thành phố. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến

Luật Thủ đô và văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đã ban hành theo công văn số

332/SGDĐT-VP ngày 05/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo, cụ thể: Nghị quyết số

07/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định

https://hanoi.edu.vn/van-ban/to-chuc-dot-cao-diem-tuyen-truyen-pho-bien-luat-thu-do-va-cac-van-ban-trien-kha/vbct/618/16042
https://hanoi.edu.vn/van-ban/to-chuc-dot-cao-diem-tuyen-truyen-pho-bien-luat-thu-do-va-cac-van-ban-trien-kha/vbct/618/16042
https://hanoi.edu.vn/pho-bien-giao-duc-phap-luat/nghi-quyet-so-072025nq-hdnd-quy-dinh-ve-trinh-tu-thu-tuc-thanh-lap-mo-rong-dieu/ct/1117/16350
https://hanoi.edu.vn/pho-bien-giao-duc-phap-luat/nghi-quyet-so-072025nq-hdnd-quy-dinh-ve-trinh-tu-thu-tuc-thanh-lap-mo-rong-dieu/ct/1117/16350

2

về trình tự, thủ tục thành lập, mở rộng, điều chỉnh ranh giới khu công nghệ cao và thực

hiện một số thẩm quyền của Ban Quản lý khu công nghệ cao và khu công nghiệp thành

phố Hà Nội (thực hiện điểm a khoản 1, điểm a, b, c, d khoản 3 và điểm a khoản 4 Điều

24 Luật Thủ đô); Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của Hội đồng nhân

dân thành phố Hà Nội quy định mức tiền phạt đối với một số hành vi vi phạm hành

chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội (thực hiện khoản

1 Điều 33 Luật Thủ đô); Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của Hội

đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định mức tiền phạt đối với một số hành vi vi phạm

hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hà Nội (thực hiện khoản 1

Điều 33 Luật Thủ đô); Nghị quyết số 24/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của Hội đồng

nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Danh mục các khu vực, di tích, di sản, công trình

cần tập trung nguồn lực để bảo vệ, phát huy giá trị văn hóa; danh mục ô phố, tuyến phố

đặc trưng, có giá trị văn hóa, lịch sử, danh mục công trình kiến trúc có giá để phục hồi,

bảo vệ, phát huy giá trị trên địa bàn Thành phố Hà Nội (Đợt 1) (thực hiện khoản 3,

khoản 4 Điều 21 Luật Thủ đô 2024).

3. Truyền thông các dự thảo chính sách triển khai thi hành Luật Thủ đô dự kiến

trình HĐND Thành phố trong tháng 7/2025 và các dự thảo chính sách trình UBND

Thành phố triển khai thi hành Luật Thủ đô dự kiến ban hành trong Quý II, Quý III năm

2025 đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

4. Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung văn bản luật trên Trang Thông tin điện tử

của đơn vị. Tuyên truyền, phổ biến với nhiều hình thức thiết thực, linh hoạt, đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội triển khai hoạt động tuyên truyền phù hợp

với tình hình nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, sát với từng đối tượng. Nâng cao trách

nhiệm tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ pháp luật và trách nhiệm tham gia PBGDPL

cho Nhân dân của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

5. Thường xuyên cập nhật thông tin tuyên truyền, PBGDPL, văn bản luật trên

Trang thông tin điện tử của đơn vị. Lựa chọn tin, bài tiêu biểu, có sức lan tỏa gửi về Sở

Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở theo địa chỉ email: congthang@hanoiedu.vn) để

đăng trên Cổng thông tin điện tử của Ngành.

6. Trong quá trình thực hiện cần nắm bắt và phản ánh kịp thời đến các cơ quan có

thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về tính khả thi, phù

hợp của văn bản mới ban hành. Kịp thời định hướng thông tin đối với những vấn đề

mới, vấn đề nóng, vấn đề có tính cấp thiết được dư luận xã hội quan tâm.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trường học tổ chức

triển khai thực hiện, tổng hợp báo kết quả lồng ghép trong báo cáo công tác PBGDPL

định kỳ theo Kế hoạch số 416/KH-SGDĐT ngày 17/02/2025 về PBGDPL năm 2025 của

Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Trưởng phòng (để b/c);

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                Ngô Đức Kiên

https://hanoi.edu.vn/pho-bien-giao-duc-phap-luat/nghi-quyet-so-082025nq-hdnd-quy-dinh-muc-tien-phat-doi-voi-mot-so-hanh-vi-vi-ph/ct/1117/16351
https://hanoi.edu.vn/pho-bien-giao-duc-phap-luat/nghi-quyet-so-092025nq-hdnd-quy-dinh-muc-tien-phat-doi-voi-mot-so-hanh-vi-vi-ph/ct/1117/16352
https://hanoi.edu.vn/pho-bien-giao-duc-phap-luat/nghi-quyet-so-242025nq-hdnd-ban-hanh-danh-muc-cac-khu-vuc-di-tich-di-san-cong-t/ct/1117/16353
mailto:congthang@hanoiedu.vn
https://hanoi.edu.vn/van-ban-cua-so/ke-hoach-so-416kh-sgddt-ke-hoach-pho-bien-giao-duc-phap-luat-nam-2025-cua-nganh/vbct/631/16354?qi=999

		2025-06-27T19:31:36+0700

		2025-07-01T08:13:52+0700

		2025-07-01T08:13:52+0700

		2025-07-01T08:13:52+0700

		2025-07-01T08:13:52+0700